Art. 6°. O descumprimento de qualquer disposição desta lei sujeita o infrator 
a sanção administrativa, na forma da regulamentação, sem prejuízo das 
sanções de natureza civil, penal e das definidas em normas específicas, com 
multa no valor de: 
I — 1.300 (mil e trezentas) a 4.000 (quatro mil) UFIRs, se pessoa física; 
II — 4.000 (quatro mil) a 13.000 (treze mil) UFIRs, se pessoa jurídica. 
(BRASIL, 1999). 

Na versão definitiva, o projeto impõe a obrigatoriedade da substituição por uma 

palavra do português, aportuguesamento ou um neologismo no lugar da palavra 

estrangeira: 

Art. 5°. Toda e qualquer palavra ou expressão em língua estrangeira posta